



FÖRENINGSSARKIVET

i Jämtlands län



Verksamhetsberättelse 2023

Föreningensarkivet i Jämtlands län, FAJ, är föreningslivets eget arkiv med handlingar från ca 4 500 föreningar. Vårt uppdrag är att samla in, dokumentera, vårda, bevara och tillgängliggöra detta kulturarv. Vi har också till uppgift att förmedla och väcka intresse för lokalhistoria och arbeta med service och rådgivning om arkivfrågor i föreningslivet. Detta gör vi genom att arbeta med bland annat programverksamhet, information, utbildning och service.

Föreningensarkivets arbete styrs, förutom av stadgarna, av den regionala kulturplanen inom Kultursamverkansmodellen och genom årsvisa avtal med Region Jämtland Härjedalen.

Verksamheten finansieras av avgifter samt genom bidrag från Kulturrådet, Region Jämtland Härjedalen och länets kommuner inom ramen för Kultursamverkansmodellen.



Medlemmar

Föreningsarkivet har vid 2022 års slut 455 medlemmar. Medlemmarna i Föreningsarkivet representerar flera olika områden inom civilsamhället. Allt från nytto- och kooperativa föreningar som vägsamfälligheter och kreatursbolag via hjälporganisationer som Röda Korset och Rädda barnen till mer fritidsrelaterade föreningar som schackklubbar, idrotts- och körföreningar.

Några föreningar lägger ner sin verksamhet eller slås samman med en annan förening. Andra föreningar kommer till. Under året har Föreningsarkivet fått 11 nya medlemmar. Dessa är:

Västerkälens-Smedsåsen vägsamfällighet
Sveriges Lärare, Östersund
Skogens vägsamfällighet
Jämtlands läns skogsklubb
Strömsunds konstklubb
Sveriges Lärare, Krokom
KGF Bacchi Bröder
Mårdsundsbodarnas Samfällighetsförening
Bostadsrättsföreningen Träffen 4
Glaukomföreningen Jämtland Härjedalen
Näringsidkarna

Föreningsarkivets medlemmar består nu av

346 (340) lokala föreningar
89 (89) distriktsorganisationer ¹
11 (10) regionala organisationer
5 (6) nationella organisationer
3 privata stödmedlemmar
1 organisation stödmedlem

¹ Distriktsmedlem är den medlem som i sin tur har föreningar som medlemmar. Läns- eller distriktsövergripande föreningar med enskilda individer som medlemmar kategoriseras som lokala föreningar.



Styrelsens sammansättning

Föreningens arkivets styrelse består av ordförande, sex valda ledamöter samt två ledamöter utsedda av Region Jämtland Härjedalen samt suppleanter till dessa. Styrelsen har under året haft följande sammansättning:

Ordinarie ledamöter

Bengt Bergqvist	Socialdemokraterna i Jämtlands län
Lennart Wadensjö	Vänsterpartiet
Ulrica Öljev	Östersunds konståkningsförening
Jerker Bexelius	Gaaltije
Eva Sundin	Meja
Svenbjörn Kilander	Offerdals hembygdsförening
Jörgen Mårtensson	Teaterföreningen Arnljotspelen
Gunnel Persson Westin	Region Jämtland Härjedalen
Barbro Rönngren	Region Jämtland Härjedalen

ordförande
vice ordförande

Suppleanter

Bo-Örjan Försth	ABF
Jean-Pierre Levy	Alliance Française d'Östersund
Irène Westberg	SPF seniorerna J/H distrikt
Lena Persson	Region Jämtland Härjedalen
Lars-Eric Bergman	Region Jämtland Härjedalen



Revisorer

Örjan Löf
Nils Lindberg

Revisorssuppleanter

Örjan Hall
Maud Tornving

Valberedning inför årsmötet 2024

Mikael Häggmark	Jämtlands lokalhistoriker och släktforskare
Elias Säterberg	Sveriges Socialdemokratiska Ungdomsförbund

Årsmötet gav också styrelsen i uppdrag att hitta en tredje ledamot till valberedningen, samt ombesörja att gruppen inom sig utser en sammankallande.



Personal

Arkivet har tre personer med tillsvidareanställning.

Arkivchef Eva Tegnhed; 100 %

Arkivarie Mia Nilsson; 100 %

Arkivpedagog Mia Fahlgren; 100 %

Utöver detta har vi under året också haft följande anställda

- Anna Törnqvist, har arbetat 80% med att ordna och förteckna arkiv.
- Maja Törnqvist, timanställd för skanning och registrering av foton
- Vera Törnqvist, timanställd för skanning och registrering av foton
- David Tegnhed, timanställd för skanning och registrering av foton
- Alice Samor, timanställd arkiv-student
- Håkan Göransson, timanställd för hjälp med uppsättning av ny integration
- Pia Persson, inom projektet "Samiska band"
- Catarina Lundström, inom projektet "Samiska band"

Monica Starckenberg har under året fortsatt sitt excellenta arbete som volontär för föreningen, och varit en utomordentlig hjälp i ordnings- och förteckningsarbetet.

Föreningsmöten

Årsmöte

Föreningens årsmöte hölls på Temperance den 24 april. 50 personer deltog, varav 37 ombud.

Kvällen inleddes med att mötets värd, Östersunds Hantverksförening, berättade lite om sin verksamhet. Därefter presenterade arkivpedagog Mia Fahlgren den klubba som sedan används vid mötet. Klubban användes av föreningen Östersunds Frisksportklubb och har formen av Tors hammare. Efter årsmötesförhandlingarna bjöds alla deltagare på fika.

Möten med styrelse och arbetsutskott

Styrelsen har under året haft 5 möten. Styrelsens arbetsutskott har utöver detta haft 3 fysiska möten. Arbetsutskottet, som under 2023 bestått av ordförande, vice ordförande och arkivchef, har utöver detta löpnade handlagt olika ärenden via mejl.



Samla, tillgängliggöra, vårda och bevara

Leveranser



Hämtning av Lars Fresk, Sikås, arkiv

Under 2023 tog Föreningensarkivet emot sammanlagt 286 leveranser. Många av dessa är arkiv överförda från Riksarkivet i Östersund, mestadels kulturhistoriska samlingar från olika hembygdsföreningar. En av de större leveranserna som kom in var från Åredalens folkhögskola med tre leveranser och nära 350 volymer totalt. Ett annat intressant arkiv kom ifrån Jazz i Jämtland, en viktig del av länets musikhistoria.

Arbetet med att föra över hembygdsföreningarnas samlingar, från Riksarkivet i Östersund till Föreningensarkivet, har fortsatt och slutförts. Överföringen började 2022 utifrån en önskan från föreningarna själva. Alla deras handlingar finns nu samlade på en och samma arkivinstitution.

Under 2023 har sammanlagt 237 arkiv ordnats upp av personalen på Föreningensarkivet. Av dessa skapades 122 helt nya arkiv medan 115 befintliga arkiv fick kompletterande handlingar.

Sedan några år har Föreningensarkivet arbetat enligt en strategi för att komma i kapp med de arkivhandlingar som legat utan att ordnas och förtecknats. Nu nere på 8,5 %. De arkiv som i år fått särskild uppmärksamhet är Jämtlands läns distrikt av IOGT-NTO, Handelsanställdas förbund, avdelning 32, Östersund och Jämtland-Härjedalens fotbollsförbund.

Digitalisering av och tillgängliggörande av samiska inspelningar

Arbetet med att migrera och transkribera inspelningar efter John Paul Persson har fortsatt under året genom projektet "Samiska band". Projektet var tänkt att avslutas vid årsskiftet 2023 men har blivit förlängt och kommer att fortgå fram till sommaren 2024. Det har också delvis omformats och omfattar nu även migrering av ljudfiler efter Sakka Nejne. Projektet finansieras genom medel från Riksantikvarieämbetet.

Dokumentation

2024 är det 80 år sedan homosexualitet blev lagligt i Sverige 50 år sedan vi fick vår abortlagstiftning. Sedan dess har det hänt mycket och samhället har förändrats. Även om utvecklingen gått framåt har sexualitet generellt och homo- och transsexualitet specifikt på många sätt fortsatt varit tabu. I arkiven finns nästan ingenting som berättar om alla de som levt sitt liv i skuggan av dessa lagar och normer. Föreningensarkivet har nu fått medel från Riksantikvarieämbetet och Region Jämtland Härjedalen för att inom projektet *"Sådant man inte talat högt om"* under 2023 – 2024 samla in berättelser främst från personer som är födda under första halvan eller mitten av 1900-talet. Ett urval av berättelserna som kommer in kommer att publiceras i en bok samt användas i ett skolprogram.

Kurser i att ordna och förteckna

Under året har Föreningensarkivet arrangerat fyra kurser i att ordna och bevara föreningshandlingar.

Publik verksamhet

Under 2023 har läsesalar och den pedagogiska verksamheten varit i full gång igen. Deltagandet i våra aktiviteter har långsamt börjat hitta tillbaka till det läge som var före pandemin, även om allt inte är sig likt.





Forskning

Under året har Föreningarsarkivet tillsammans med Riksarkivet haft 2 182 besök i Läsesalen och 589 volymer har tagits fram. Det är en markant ökning från året innan och vi hoppas att det tyder på att allmänheten hittar tillbaka till källorna.

Aktuella samhällsliga frågor speglar som alltid av sig i det material som efterfrågas i läsesalen. Under året kan vi se att det funnits stor efterfrågan på handlingar som rör miljö- och klimatutvecklingen. Exempel på forskningsfrågor vi mött är

- Förändringen av beståndet av röding i fjällsjöarna
- Förändring av ädelfisk i Storsjön
- Slitningar på fjällmiljö
- Samspel mellan turism och samiska näringar
- Äldre brödrecept, kopplat till äldre sädeslag och försöksodlingar med dessa

Fransk television har också efterfrågat handlingar efter Lebensborn, ett mänskligt avelsprogram i Nazityskland som gick ut på att förädla den ariska rasen för att skapa den ariska elit som skulle leda världens nya herrefolk. I hela Nationella arkivdatabasen var det bara på Föreningarsarkivet i Jämtlands län man fick träff på detta ord.

Utifrån att vi numera har hela vårt bibliotek sökbart via Libris har vi också fått flera intressanta förfrågningar. Exempelvis har en forskare på Agata Cristie hört av sig eftersom vi har tidskriften Tiden där en del av hennes tidiga noveller publicerades. Även om just de årgångar som efterfrågades i våra samlingar tyvärr saknades, visar förfrågningarna att vårt arbete med att bli mer allmänt kända genom att bli synligare digitalt lönar sig.

Barn och unga

Sammanlagt har 1 442 elever tagit del av de pedagogiska upplägg som Föreningarsarkivet erbjuder. Av dessa har den största åldersgruppen varit 10–12 år. Näst störst är gruppen med gymnasieungdomar.

Att den största gruppen är 10–12-åringar beror på att Föreningarsarkivet har ett samarbete med Östersunds kommun där vi bidrar med ett program till "Kulturhjulet". Det innebär att hela kommunens årskurs 6 aktivt bjuds in till och erbjuds att delta i det pedagogiska programmet "Tillsammans".

Östersundsskolorna är också överrepresenterade eftersom många väljer att delta i de populära "vandringarna" i staden och på Frösön som erbjuds i samband med de sista veckorna på vårterminen och de första veckorna efter skolstart i augusti - september.

Föreningarsarkivet strävar efter att vara en resurs för hela länets skolor och har ett strävansmål om att minst 25 % av våra träffar med skolan ska nå elever utanför Österlunds kommun, ett mål som uppnåddes under året. Man ska dock komma ihåg att eftersom nästan hela länets ungdomar går på gymnasium på JGY i Östersund, registreras deras besök på Östersund - även om eleverna ofta kommer från och bor i andra delar av länet.

Under året har vi i åldrarna utanför gymnasiet mött elever från Strömsunds, Krokoms, Bergs och Åre kommuner. Arkivpedagogen gjorde också, tillsammans med pedagogen från Riksarkivet, ett besök till Cederbergskolan i Föllinge där de erbjöd olika upplägg för elever i årskurs 1–9. Bland annat berättade de om vad man kan hitta om Föllinge och den omkringliggande bygden i arkiven samt vad ett arkiv är.

Metodutveckling

Under året har arkivpedagogen utvecklat det nya skolprogrammet "Tillsammans gör vi skillnad". Det är ett till stor del bildbaserat skolprogram där eleven får ta del av allt från fotografier, tidningsklipp, affischer, standar etc genom historien och på egen hand ta del av, tolka, tycka och värdera utifrån olika perspektiv. Under arkivpedagogens ledning görs kopplingar till dagens svenska samhälle men även till övriga världen. Man jämför sin tid och situationen idag med hur det var då och väljer ut något man skulle vilja förändra genom att göra sin röst hörd på modernt sätt. Vid en separat träff, i samarbete med Frösöfilm, får eleverna sedan göra en film om detta.

Den del av Tillsammans som erbjuds från Föreningensarkivet har också använts i grupper från SFI Hermods, vilket har fungerat väldigt bra.



Programmet "Ida – Vi hittade en dagbok" har omarbetats och kompletterats med avslutande moment där man gör en återkoppling till arkiven och ger eleverna möjlighet att bli "historiska". I detta moment får barnen berätta om sina egna liv och lämna sina berättelser till Föreningensarkivet för bevarande och tillgängliggörande i "framtiden".

Vi kan glädjande konstatera att vi har ett gott samarbete med den anpassade grund- och gymnasieskolan (tidigare Särskolan). Särskilt våra program "Arkivintro" och "Idas dagbok" fungerar väl för dessa grupper och vi har haft besök både från JGY och JGY Torsta under året.



Utöver detta kan vi notera att vi fått in en del särskilda förfrågningar om besök. Dels från elever från Östersunds kommuns kulturskola med Dramainriktning som besökte oss för att få inspiration till dramatiseringar och att skriva ett eget material samt skapa personporträtt utifrån verkliga personer och händelser i arkiven.

Dels Birka Folkhögskola med inriktning allmän linje för komplettering av gymnasiestudier, som besökte oss för "Arkivintro" och "Det rena landet". Eleverna i dessa grupper är ofta 20+.

Arkivpedagogen har också arbetat med ett särskilt upplägg för historiegrupp, Hi 2, från Strömsund och Hjalmar Strömerskolan som hade andra världskriget och historiska källmaterial som röd tråd. Sammanlagt gjorde gruppen tre olika temabesök under läsåret 2022–2023.

Lärarträffar

I augusti höll Arkivets pedagoger i en "Lärarkick" för mellanstadielärare. I samband med träffen berättades om vilket utbud Arkivet har för just mellanstadiet, och hur man kan arbeta med arkiv och historiskt källmaterial som resurs.

Ytterligare en lärarträff hölls kring "Tillsammans gör vi skillnad" för lärare i åk 6. Arrangemanget skedde i samarbete med Östersunds kommuns ansvariga för Kulturhjulet (Anna Åberg) och Frösöfilm.

Digital tillgänglighet

Föreningensarkivet arbetar för att finnas på de platser och i de situationer som våra användare behöver oss. Den digitala tillgängligheten är därför viktig i vårt publika arbete.

Skola

Att finnas tillgänglig digitalt på olika vis ser vi fortsatt som ett viktigt komplement till besök på plats på arkivet. I vissa fall ser vi att vi kan erbjuda digitala "besök" ut i skolorna via exempelvis Teams, vilket även har genomförts under året i något fall. Även fast det inte blir på exakt samma vis som om vi skulle genomföra detta analogt, ser vi det ändå som en möjlighet att finnas som resurs för skolorna och eleverna.

Vår pedagogiska webbsida för skolan, Arkivochlarande.se, har under året blivit mer aktiv och utåtriktad i sin form. Man kan få veta mer om vad som händer framöver - allt från lärarfortbildningar till planerade skolprogram men även vad vi pedagoger jobbar med under året i form av ett enklare nyhetsbrev som man även kan få kostnadsfritt utskickat på mail.

Arkivets pedagoger har också provat att hålla en digital genomgång med en klass i Hackås som skulle lämna egna spår i del 3 av "Vi hittade en dagbok". Frankerade kuvert skickades till skolan där eleverna lade i sina berättelser och sände dem åter till arkivet för arkivering. Fungerade väl.



DIGITALA VERKTYG

– målgrupp 65+



Programverksamheten

Sedan 2021, med slutredovisning vid årsslutet 2023, har Föreningarsarkivet arbetat med projektet *”Digitalt som medel, inte mål”*, finansierat genom Kulturrådet. Projektet handlar om att möta de stora förväntningar på att det ska finnas digitala alternativ som komplement till de fysiska arrangemangen samtidigt som man organisationen upprätthåller målen. Aktiviteter blir inte automatiskt tillgängliga bara för att det finns på nätet - Att arbeta med digitala upplevelser är något annat än att arbeta med fysiska arrangemang. Genom projektet har vi fått syn på framgångsfaktorer och fallgropar när man arbetar med digital teknik och tillgängliggörande över nätet. Utifrån detta har vi under året givit ut en handbok *”Digitala verktyg – målgrupp 65+”*. Den är tänkt att vara till hjälp för att reflektera över och fatta övervägda beslut kring varför man ska välja en viss digital metod. Skriften inleds med ett

särskilt avsnitt om Värdskapet och tar sedan upp fyra övergripande teman; Film, Livesändningar, Digitala möten och något som vi valt att benämna Hybridmöten med fysiska mötesplatser.

Hemsidor

Arbetet med digital tillgänglighet har fortgått under året. Båda våra hemsidor, faj.se och arkivochlarande.se har uppdaterats och utvecklats. Arkivpedagogen och arkivchefen har under hösten gått utbildningar för att möta nya tekniska utmaningar och krav på tillgänglighet och arbetet kommer att intensifieras in under 2024. Behovet av och förväntningarna på tillgängliga och lättförståeliga digitala plattformar har ökat sedan tiden innan pandemin och detta kommer att vara ett utvecklingsområde för Föreningarsarkivet under 2024.

Nationella Arkivdatabasen

Samtliga arkiv, 4 954 st, som bevaras på Föreningarsarkivet, antingen de är färdigsorterade eller inte, går att hitta i NAD, den nationella arkivdatabasen. Databasen uppdateras varje månad vilket gör att föreningarna själva och andra intresserade enkelt kan hitta innehållsförteckningarna till arkiven. Inga handlingar finns däremot tillgängliga digitalt.

Libris

Hela Föreningarsarkivets bibliotek finns tillgängligt via Kungliga Bibliotekets databas Libris. På så sätt kan man söka i beståndet varhelst man befinner sig. Det är en fin samling som på många sätt kan hjälpa till att berika arkivhandlingarna vi bevarar. I biblioteket finns också flera tidskriftssamlingar, småtryck och flera unika exemplar av böcker.



Programverksamhet

I samarbete med Riksarkivet i Östersund, Fornskriftssällskapet i Jämtlands län och Jämtlands lokalhistoriker och släktforskare har vi inom ramen för programmet "Arkivet till Nytt och nöjde" arrangerat 34 publika aktiviteter. Föreläsningsserien After Work, som Föreningensarkivet arrangerar i samarbete med Jamtli och Riksarkivet, har under året visats på 12 mötesplatser.

Under året har 5 639 personer deltagit i föreläsningarna:

- 1 313 personer deltog på plats
- 2 656 personer digitalt
- 1 670 personer genom mötesplatsernas arrangemang.

Övriga aktiviteter och evenemang under året

Under året har Föreningensarkivet deltagit i ett par olika arrangemang som både genomförts digitalt och på plats.

Släktforskningens Dag

Tredje lördagen i januari firas varje år Släktforskningens dag, och så även i år. Föreningensarkivet bidrog med en föreläsning och Arkivet höll lördagsöppet. Ca 100 personer deltog i arrangemanget.

Kultur på recept

Under året har Region Jämtland Härjedalen genomfört ett pilotprojekt rörande kultur på recept. Föreningensarkivet var med som kulturinstitution och erbjöd gruppen att göra två besök på Arkivet. Det första handlade om att få en visning och gå runt i lokalerna för att förstå vad att arkiv är samt att prova på släktforskning. Det andra att prova på att tyda äldre handskrift.

Svenska Släktforskningsdagarna

I augusti 2023 arrangerades de Svenska släktforskningsdagarna i Östersund och Jämtlands lokalhistoriker och släktforskare var huvudarrangörer. Arrangemanget var mycket lyckat och drog ca 1 800 besökare. Föreningensarkivet höll tillsammans med Riksarkivet extra öppet under fredagen och arrangerade också en utställning av fanor i Arkivhuset. Under själva mäsddagarna deltog vi med en monter där vi fick tillfälle att visa upp oss, berätta om vår verksamhet och sälja vår bok – Tid i förändring. Arkivchefen höll också ett föredrag om hur man får "Kött på benen" i sin släktforskning.



Pride

I samband med uppstarten av projektet "Sådant man inte talat högt om" deltog Föreningensarkivet i Östersund Staaren Pride. I ihållande hällande ösregn hade vi ett pop-up-tält i Badhusparken dit allmänheten kom och pratade. Många ville utnämna oss till "bästa monter", även om ett sådant pris inte fanns! Vi höll också ett föredrag på temat i hotell Clarions lokaler.



Studieresa för personalen till Köpenhamn



Studie av pedagogiska koncept på Statens Museum for Kunst



Besök på Köpenhamns Stadsarkiv

I september åkte personalen på en studieresa till Köpenhamn. Över två dagar hann man med att besöka Statens Museum for Kunst och studera utställningsteknik och hur man förmedlar ett "platt" budskap, Arbetarmuseet med bibliotek och Arkiv, Christianias arkiv samt Köpenhamns Stadsarkiv (Rådhuset). Resan var både trevlig och givande och gav personalen många nya goda idéer till kreativa projekt framöver.

Föreningsdag i Krokom



Den 27 september besökte Föreningensarkivet Magneten i Krokom på en Föreningsdag. Mellan 14 och 19 kunde folk komma förbi och ställa frågor, lämna in handlingar eller bara ta en pratstund. Arrangemanget var mycket lyckat och konceptet kommer att leva kvar med nya kommunbesök framöver.



Samling kring lägerelden

Den 14 oktober arrangerade Föreningensarkivet tillsammans med Länsstyrelsen, Heimbygda, NCK och Jamtli en kulturarvskonferens. Konferensen syftade till att inspirera till nya tankar och idéer kring hur kulturarv är och kan vara en resurs i den regionala utvecklingen. Dels hölls föreläsningar, dels fanns det mingelområden där aktiva inom branschen kunde träffa varandra.

Ca 80 personer deltog i konferensen. Utifrån det lyckade resultatet kommer konferensen fortsätta att arrangeras en gång per år framöver.

Samisk konferens "Makt och Minne"

Under hösten arrangerades konferensen Makt och Minne. Det är tredje gången den här konferensen ges, även om det är långt mellan gångerna – senaste tillfället var 2014. I år var det de svenska, norska och finska riksarkiven som var huvudarrangörer med Föreningensarkivet, Gaaltije och Mittuniversitetet som lokal medarrangörer. Konferensen erbjöds både som fysisk konferens och som digital. Alla föredrag tolkades till svenska, sydsamiska och nordsamiska.



Konferensmiddagen hölls på Gamla Teatern. I samband med detta presenterade Föreningensarkivet en utställning om sina samiska arkiv, på svenska och engelska och delvis sydsamiska. Totalt deltog 102 personer fysiskt på konferensen och ca 114 personer digitalt.

Projektresa till Oslo

Föreningensarkivet är part i ett projekt rörande volontärer som koordinerats av NCK, Nordiskt Centrum för Kulturarvspedagogik. Projektet, som finansieras av Nordplus, startade under hösten 2021 och pågår fram till februari 2024. I projektet pågår en kartläggning och definiering av volontärarbete inom arkivsektorn i Sverige och övriga Norden. Under 2023 har vi bland annat gått ut med en enkät till arkiv i Sverige där vi undersökt hur man arbetar med volontärer. Projektgruppen gjorde också en resa till Oslo under hösten och fick där möjlighet att diskutera projektet samt ta del av hur olika arkiv i trakten arbetar med volontärskap. Både arkivchef och arkivarie deltog.

Samarbeten

Regionalt

Riksarkivet i Östersund

Riksarkivet i Östersund är inte bara vår hyresvärd utan också en nära och viktig samarbetspartner för Föreningensarkivet. Institutionerna driver besöksplatsen tillsammans med läsesal, programverksamhet och erbjudanden till skolan.

Släktforskarföreningen

Jämtlands lokalhistoriker och släktforskare är en del av samarbetet inom Arkivet i Östersund. Föreningen har under normala omständigheter sina medlemsmöten i Arkivhuset, och dess medlemmar ställer inte minst upp som volontärer i vår läsesal på tisdagseftermiddagar. Det gör att besökare till Arkivet kan få extra hjälp, framför allt inom släktforskning. Föreningen är också huvudansvarig för arrangemanget Släktforskningens dag som hålls i januari.

Fornskriftsällskapet

Fornskriftsällskapet arbetar med att göra orienterande avskrifter av källor ur Jämtlands och Härjedalens historia. Sällskapet har för närvarande ca 60 medlemmar. Medlemmarna väljer själva vad de vill skriva av. Praktiskt leds träffarna av arkivarie Mia Nilsson.

Regionalt Chefsnätverk

I december initierades en träff med Regionens olika kulturchefer. Detta nätverk har nu haft sin uppstart och kommer att träffas regelbundet under det kommande året för att diskutera verksamhetsgemensamma frågor och utbyta erfarenheter och tips till varandra.

Jamtli

Regionens länsmuseum ligger i samma kvarter som Arkivet och vi har ett stort utbyte av vår närhet i stort och smått. Inom programverksamheten samarbetar vi kring föreläsningsserien "After Work". Ett annat viktigt exempel är att Arkivets pedagoger samarbetar med museets pedagoger kring skolprogrammen i "Läslist – Uppdraget" och "Läslist – Vargbröder".

Länstyrelsen Jämtlands län

Länstyrelsens regionala uppdrag omfattar både kulturarv och beredskapsfrågor. 2022 började en ny föreskrift gälla för utmärkning av kulturegendom i enlighet med 1954 års Haagkonvention om skydd för kulturegendom i händelse av väpnad konflikt. Regeringen har beslutat att länsstyrelserna under fredstid ska förbereda denna utmärkning, och Föreningensarkivet är en av de parter som ingår i arbetsgruppen kring ärendet. Arbetet har fortsatt under 2023.



Jämtlands gymnasium, JGY

Även detta år har Föreningensarkivet haft ett samarbete med lärarna på Jämtlands gymnasium och de elever som går samhällsprogrammet med kursen "Praktisk samhällskunskap". Eleverna stimuleras till att arbeta med samhällsvetenskapliga frågor i praktiken och Föreningensarkivet anlitar ungdomarna till att till exempel ge feed-back på pedagogiska upplägg, hemsidor och att genomföra och transkribera intervjuer inom våra projekt.

RFSL Jämtland Härjedalen

Inom ramen för vårt projekt "Sådant man inte talat högt om" samarbetar vi med RFSL Jämtland Härjedalen. Tillsammans arbetar vi för att nå målgruppen och sprida information om projektet.

Nationellt

Arkivpedagogiskt Forum

Träffen i februari arrangerades digitalt och hade ca 60 deltagare. I samband påbörjades en diskussion kring hur fler arkiv kan bli delaktiga i organisationen och dela på värskapet. Under året sändes en enkät ut till forumets mejllista, ca 140 personer, för att ytterligare undersöka hur arbetet ska se ut i framtiden.

I september arrangerades en fysisk träff i Lund, i samarbete med Skånes Arkivförbund. Träffen lockade 19 deltagare och bjöd på flera intressanta föredrag och diskussioner. Både Föreningensarkivets arkivpedagog och arkivchef deltog.

Föreningen Sveriges länsarkivarier

I varje län i Sverige finns en motsvarighet till Föreningensarkivet i Jämtlands län. Vi ser olika ut, har olika styrning och det finns skillnader i historia och organisation. Men vi har också mycket gemensamt! Många frågor är desamma för alla regionala enskilda arkiv runt om i Sverige och samarbetet genom föreningen är därför viktigt. Arkivcheferna för respektive arkiv träffas via digitala möten varje månad.

Riksantikvarieämbetet

Riksantikvarieämbetet har en referensgrupp som arbetar med att stimulera kulturarvsinstitutioners arbete med skolpedagogik. I denna referensgrupp ingår Föreningensarkivets arkivpedagog Mia.

Svenska Arkivförbundet

Svenska Arkivförbundet är riksorganisation för den enskilda sektorns arkiv. Förbundet arbetar på olika sätt för att stärka, utveckla och företräda den enskilda arkivsektorn. Visionen är att de enskilda arkivens information är hållbar, säkerställd och användbar – idag och i framtiden. Arkivchefen innehar för närvarande en styrelsepost i förbundet och är utsedd till kassör. Generalsekreteraren har hyr ett kontor på Föreningensarkivet.



Internationellt

NCK

Nordiskt Centrum för Kulturarvspedagogik, är ett nordiskt-baltiskt centrum för lärande om och genom kulturarv. Föreningensarkivet var en av initiativtagarna till bildandet av detta centrum 2005. Föreningensarkivet är idag en av 12 aktieägare, med Jamtli som majoritetsägare. Sedan oktober 2020 är Föreningensarkivets arkivchef suppleant i styrelsen.

Avslutning

Föreningensarkivet vill rikta ett varmt och uppriktigt tack till alla samarbetspartners vi haft under året. Ett stort tack riktas särskilt till verksamheterna på Arkivvägen 1.

Slutligen vill styrelsen framföra sitt varma tack till alla medlemsorganisationer och till Föreningensarkivets kunniga och engagerade personal, såväl till fast som tillfälligt anställda och volontärer för deras fina arbetsinsatser under året.

Bengt Bergqvist
ordförande

Lennart Wadensjö
vice ordförande

Ulrika Öljev

Jerker Bexelius

Eva Sundin

Jörgen Mårtensson

Svenbjörn Kilander

Gunnel Persson Westin

Barbro Rönngren

Eva Tegnhed
Arkivchef